284, inciso II, com redação dada pelo Decreto n° 4.729/03, limitada aos valores previstos no inciso I do mesmo artigo, sujeitando o infrator à multa que, reajustada na forma do art. 373 do citado Regulamento, conforme Portaria MPS/GM n° 142, de ll/04/2007, corresponde a R$ 334.622,90 (trezentos e trinta e quatro mil e seiscentos e vinte e dois reais e noventa centavos) e encontra-se demonstrada na Planilha de Apuração da Multa, às fl. I7/24, ein que estão compilados os valores das contribuições previdenciárias relativos aos fatos geradores não informados pela empresa por meio da GFIP, totalizados por competência, considerando os limites legais mensais máximos.

[...]

9°- A partir de 1° de abril de 2007:
(...)
V- o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de RS 1.195,13 (um mil cento e noventa e cinco reais e treze centavos) a R$ 119.512,33 (cento e dezenove mil quinhentos e doze reais e trinta e três centavos);
Dessa forma, para fins de aplicação da multa, o limite máximo mensal corresponde a 10 (dez) vezes o valor mínimo de R$ 1.195,13, conforme o número de segurados da empresa (que se enquadra na faixa de 101 a 500 segurados) e que resulta em R$ 11.951,30 (onze mil e novecentos e cinquenta e um reais e trinta centavos). A planilha de Apuração da Multa aponta que em todas as competências autuadas foi observado o limite máximo. 
Assim, resta comprovada a estrita observância aos artigos 97, V e art. 99 do Código Tributário Nacional.
Ao

[...]

284, inciso II, com redação dada 

pelo Decreto n° 4.729/03, limitada aos valores previstos no inciso I do mesmo artigo, 

sujeitando o infrator à multa que, reajustada na forma do art. 373 do citado 

Regulamento, conforme Portaria MPS/GM n° 142, de ll/04/2007, corresponde a R$ 

334.622,90 (trezentos e trinta e quatro mil e seiscentos e vinte e dois reais e noventa 

centavos) e encontra-se demonstrada na Planilha de Apuração da Multa, às fl. I7/24, ein 

que estão compilados os valores das contribuições previdenciárias relativos aos fatos 

geradores não informados pela empresa por meio da GFIP, totalizados por competência,

[...]

9°- A partir de 1° de abril de 2007: 

(...) 

V- o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência 

Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, 

conforme a gravidade da infração, de RS 1.195,13 (um mil cento e noventa e cinco reais 

e treze centavos) a R$ 119.512,33 (cento e dezenove mil quinhentos e doze reais e trinta 

e três centavos); 

Dessa forma, para fins de aplicação da multa, o limite máximo mensal 

corresponde a 10 (dez) vezes o valor mínimo de R$ 1.195,13, conforme o número de segurados 

da empresa (que se enquadra na faixa de 101 a 500 segurados) e que resulta em R$ 11.951,30 

(onze mil e novecentos e cinquenta e um reais e trinta centavos). A planilha de Apuração da 

Multa aponta que em todas as competências autuadas foi observado o limite máximo.  

Assim, resta comprovada a estrita observância aos artigos 97, V e art. 99 do 

Código Tributário Nacional. 

Ao contrário do que alega a contribuinte, o Auto de Infração e seus anexos